
CMI – FUNDAȚIA PENTRU PACE
MARTTI AHTISAARI A SUSȚINUT
PRELEGERI PUBLICE PENTRU
STUDENȚII UNIVERSITĂȚII DE
STAT DIN MOLDOVA 

SECRETARIATELE PARLAMENTULUI
ȘI ADUNĂRII POPULARE A
GĂGĂUZIEI AU DISCUTAT DESPRE
CONSOLIDAREA COOPERĂRII 

PARLAMENTUL A ADOPTAT
PACHETUL DE CONSULTĂRI
ELABORAT ÎN VEDEREA
ÎMBUNĂTĂȚIRII COOPERĂRII DINTRE
CHIȘINĂU ȘI COMRAT
 

La 29 decembrie 2022, Parlamentul a adoptat modificări la două
legi care prevăd consultări reciproce între Parlament și
Adunarea Populară a Găgăuziei în timpul procesului de
elaborare a legilor. Pe lângă îmbunătățirea cooperării între
autoritățile centrale și cele ale autonomiei, în cazul unei
implementări eficiente, acest proces va servi și ca un mecanism
de prevenire a conflictelor între părți. În conformitate cu
prevederile legilor, Parlamentul se va consulta cu organul
legislativ al Găgăuziei cu privire la toate aspectele ce țin de
statutul de autonomie și de competențele sale în timpul
procesului de elaborare a legilor. 

Această realizare este rezultatul procesului de dialog în curs de
desfășurare între cele două organe legislative în cadrul Grupului
de lucru parlamentar privind Găgăuzia, facilitat de CMI -
Fundația pentru pace Martti Ahtisaari și finanțat de Suedia.
Grupul de lucru este o platformă pentru un dialog permanent
între Parlament și Adunarea Populară a Găgăuziei. Acesta a fost
creat în 2015 și este compus dintr-un număr egal de legislatori
de la Chișinău și Comrat.
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Parlamentul a adoptat pachetul de
consultări elaborat în vederea
îmbunătățirii cooperării dintre
Chișinău și Comrat

În această ediție

MEMBRII GRUPULUI DE LUCRU
PARLAMENTAR ÎȘI ÎMBUNĂTĂȚESC
ABILITĂȚILE DE NEGOCIERE 

EGALITATEA DE GEN ÎN PROCESUL
DE PACIFICARE – INTERVIU CU
NATALIA DJANDJGAVA   



P A G I N A  2

Membrii Grupului de lucru parlamentar își îmbunătățesc abilitățile
de negociere 

La 11 aprilie 2023, membrii Grupului de lucru
parlamentar privind Găgăuzia (GLP) au participat la un
seminar-dezbatere cu tema “Cum sporim eficiența
procesului de negocieri” organizat de CMI – Fundația
pentru pace Martti Ahtisaari în cadrul proiectului
"Dialog privind Găgăuzia" finanțat de Suedia. 

Participanții au avut ocazia să se familiarizeze cu
teoriile și metodele de negociere, precum și să treacă
de la teorie la practică în timpul discuțiilor ulterioare și
lucrului în grup. Acest fapt le-a permis să reflecteze
asupra procesului de dialog dintre Chișinău și Comrat
în contextul cunoștințelor dobândite. 

În urma activității desfășurate, participanții au reușit să
identifice principiile comune pe baza cărora ar trebui să
continue dialogul dintre Chișinău și Comrat.

De la începutul anului, Grupul de lucru parlamentar
privind Găgăuzia a avut, de asemenea, o serie de
întâlniri informale pentru a continua discuțiile privind
propunerile legislative și analizele experților în baza
agendei prioritizate.

În perioada 26-27 ianuarie 2023, CMI - Fundația
pentru pace Martti Ahtisaari a organizat o vizită de
lucru a reprezentanților Secretariatului
Parlamentului la Adunarea Populară și la
Comitetul Executiv al Găgăuziei. 

NOUTĂȚI DESPRE GRUPUL DE LUCRU PARLAMENTAR PRIVIND GĂGĂUZIA 
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Secretariatele Parlamentului și Adunării Populare a Găgăuziei au
discutat despre consolidarea cooperării 

Scopul vizitei a fost de a consolida cooperarea
dintre secretariatele acestor organe și de a face
schimb de experiență în analiza procedurilor și
practicilor de elaborare a legilor în vederea
îmbunătățirii procesului legislativ și de a sprijini
Grupul de lucru parlamentar privind Găgăuzia.

În timpul vizitei, au avut loc întâlniri de lucru cu
deputații și cu secretariatul Adunării Populare a
Găgăuziei, cu reprezentanți ai Comitetului
Executiv al Găgăuziei și cu alți membri ai
personalului tehnic. Aceștia au analizat
procedurile de elaborare a legilor locale, de
aprobare a legilor naționale, de cooperare între
organele legislative și executive ale autonomiei
și au stabilit o listă de proiecte de reglementări
locale pentru a fi elaborate de către
Secretariatul Grupului de lucru parlamentar.

Foto: Adunarea Populară a Găgăuziei
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"Suntem foarte recunoscători că am avut
reprezentanți ai CMI, care și-au prezentat
activitatea în Moldova. Această activitate
reprezintă un aspect important al modului în
care organizațiile internaționale pot ajuta la
dezvoltarea cu succes a relațiilor multietnice și a
proceselor de dialog, contribuind astfel la
promovarea bunei guvernări și la asigurarea
coeziunii sociale și a păcii în Republica
Moldova", – a menționat Valentina Teosa, profesor
universitar, doctor în științe politice.

În zilele de 15 martie și 4 aprilie 2023,
reprezentanții CMI - Fundația pentru pace Martti
Ahtisaari, Steve Young, Manager de țară, și
Natalia Djandjgava, Manager de proiect, au
susținut prelegeri publice pentru studenții
masteranzi și absolvenți ai Facultății de Relații
Internaționale, Studii Politice și Administrative
(FRISPA). Lecțiile au fost organizate în cadrul
programului "Zilele studentului FRISPA" de la
Universitatea de Stat din Moldova”.

La eveniment au participat studenți care se
specializează în administrație publică, studii
europene, diplomatice și de securitate, precum
și profesori universitari și doctoranzi.
Participanții au aflat despre activitatea CMI
legată de proiectul "Dialog privind Găgăuzia",
despre Grupul de lucru parlamentar pentru
Găgăuzia și despre procesul de dialog dintre
Chișinău și Comrat. 

CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari a susținut prelegeri
publice pentru studenții Universității de Stat din Moldova 
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NOUTĂȚI DESPRE "DIALOG PRIVIND GĂGĂUZIA" 

"Am aflat multă informație despre modul cum
lucrează o organizație pentru pace și am înțeles
că este nevoie de foarte multă diplomație și
dialog ca să previi sau să soluționezi un
conflict", – a spus un student de la specializarea
studii diplomatice.

După prezentare și discuția deschisă, participanții
au avut parte de o sesiune de întrebări și
răspunsuri. Aceștia au fost curioși să afle despre
procesele de elaborare a politicilor, drepturile
minorităților, prezervarea limbii, principiile și
activitățile CMI, precum și despre activitățile
proiectului.

Studenții au spus că astfel de prelegeri oferă
posibilitatea de a învăța direct de la sursă despre
subiecte practice, cum ar fi procesele de dialog,
metodele de elaborare a politicilor publice,
precum și despre organizațiile internaționale și
activitățile acestora în Republica Moldova.



„Susținerea dialogului instituționalizat și sustenabil privind Autonomia Găgăuzia”
sau „Dialog privind Găgăuzia” este un proiect de trei ani care întrunește
reprezentanți ai guvernului, legislatori, experți și alte părți interesate din Chișinău,
Comrat și toată Moldova pentru a găsi soluții comune la problemele comune ce țin
de Autonomia Găgăuzia.

Proiectul se desfășoară în perioada 2022-2024, implementat 
de CMI - Fundația pentru pace Martti Ahtisaari și finanțat de Suedia.

Contacte:
str. Columna 131, Chisinau, Moldova
Oficiul CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari în Moldova
email: cmi.chisinau@cmi.fi; web: www.gagauziadialogue.md

În acest an, departamentul Cooperare Suedeză
pentru Dezvoltare al Ambasadei Suediei în Moldova
a dedicat luna martie femeilor care "mișcă munții"
în comunitățile lor. În acest context, Natalia
Djandjgava, Managerul de proiect "Dialog privind
Găgăuzia" a împărtășit experiența sa în domeniul
soluționării conflictelor și pacificării.

Natalia are peste 17 ani de experiență profesională
progresivă în cadrul organizațiilor internaționale,
lucrând în mediile politice sensibile atât în cadrul
procesului de reglementare transnistreană, cât și
în cadrul autonomiei Găgăuzia.

- De unde au apărut dragostea și dedicarea pentru
domeniul în care lucrați?

- Întotdeauna am crezut în cauza justă și în scopul
bun al muncii pe care am depus-o. De aici provine
pasiunea și dedicarea. Atunci când văd rezultatele
tangibile și semnificative ale muncii mele, mă
motivează pe deplin să continui. Viziunea durabilă
a fondatorului CMI, Martti Ahtisaari, conform căreia
"toate conflictele pot fi rezolvate" mă inspiră să îmi
continui activitatea prin contribuția la o lume mai
pașnică. 

- Ce competențe ar trebui să aibă o femeie care
lucrează în domeniul femeilor, al păcii și
securității? 

- Cred cu tărie că atât femeile, cât și bărbații care
lucrează în domeniul femeilor, păcii și securității ar 
trebui să aibă aceleași seturi de competențe. În
primul rând, este vital să dețină abilități solide de
negociere și mediere, care stimulează capacitatea  

NOUTĂȚI DESPRE "DIALOG PRIVIND GĂGĂUZIA" 

Egalitatea de gen în procesul de pacificare – interviu cu 
Natalia Djandjgava 

Acest buletin informativ a fost elaborat în cadrul Proiectului „Susținerea dialogului instituționalizat și sustenabil privind
Autonomia Găgăuzia”, implementat de CMI – Fundația pentru pace Martti Ahtisaari și finanțat de Suedia. Opiniile exprimate în

buletinul informativ aparțin autorilor și nu reprezintă pozițiile CMI sau ale Suediei.
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de a comunica în mod sensibil, eficient și
creativ. În al doilea rând, abilitățile analitice
ajută la aprofundarea înțelegerii cauzelor
fundamentale ale conflictului pentru a putea
identifica unele căi potențiale de prevenire și
soluționare a conflictelor.

- Care sunt provocările în domeniul soluționării
conflictelor pentru o femeie mediator sau
negociator și cum le depășește?

- Munca în societățile patriarhale poate impune
atitudini stereotipice față de femeile mediatoare
sau negociatoare. Pentru a depăși aceste
provocări, o femeie trebuie să fie atât
competentă și profesionistă, cât și proactivă și
creativă, pentru a-și demonstra contribuția
calificată și pricepută la proces. În plus,
exemplul încurajează alte femei care lucrează în
domeniu, ceea ce are ca rezultat consolidarea
agenției femeilor care participă la procesele de
dialog.

"Atât femeile, cât și bărbații care lucrează în
domeniul femeilor, păcii și securității ar trebui să

dețină aceleași seturi de competențe."



http://www.gagauziadialogue.md/

